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Giriş
Müstəqillik əldə etdikdən sonra hüquqi dövlət quruculuğu yolunu seçmiş Azərbaycan Respublikası insan hüquqlarının və azadlıqlarının təmin edilməsini dövlətin ali məqsədi kimi qəbul edərək, bu sahədə bir sıra hüquqi islahatlar həyata keçirməyə başladı. Azərbaycan Respublikası beynəlxalq hüquq normalarının primatlığı prinsipini qəbul edərək, öz milli qanunvericiliyini beynəlxalq müqavilələrin normalarına uyğun təkmilləşdirilməsi istiqamətində mühüm tədbirlər həyata keçirmişdir. 1995-ci il 12 noyabr tarixdə qəbul edilmiş Azərbaycan Respublikasının ilk milli Konstitusiyasında insan hüquqlarına dair beynəlxalq müqavilələrdə nəzərdə tutulmuş insan hüquq və azadlıqları tam və əhatəli şəkildə təsbit olunmuşdur. Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasında təsbit olunmuş insan və vətəndaş hüquqlarının daha effektiv təmin edilməsi məqsədi ilə Azərbaycan Respublikasının Prezidenti bu sahədə mühüm fərman və sərəncamlar imzalamışdır. Azərbaycan Respublikasının Prezidentinin «İnsan və vətəndaş hüquqlarının və azadlıqlarının təmin edilməsi sahəsində tədbirlər haqqında» 1998-ci il 22 fevral tarixli Fərmanı insan və vətəndaş hüquqlarının təmini istiqamətində mühüm tədbirlər planı müəyyən etmişdir. Həyata keçirilən tədbirlərin səmərəliyini artırmaq məqsədi ilə Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 1998-ci il 18 iyun tarixli 832 saylı Sərəncamı ilə «İnsan hüquqlarının müdafiəsinə dair Dövlət Proqramı» təstiq edilmişdir. Azərbaycanda insan hüquqlarının qorunması ilə bağlı aparılan islahatların bir istiqaməti də məhkumların hüquqlarının qorunması məqsədi ilə penitensiar sahədə həyata keçirilən tədbirlərdir. Azərbaycan Respublikasının 1 sentyabr 2000-ci ildən qüvvəyə minmiş yeni Cəzaların İcrası Məcəlləsi ölkədə həyata keçirilən məhkəmə-hüquq islahatlarının tərkib hissəsidir. Azərbaycan Respublikasının ilk müstəqil Konstitusiyasına, dövlətimizin tərəfdar çıxdığı beynəlxalq sənədlərə müvafıq hazırlanmış bu yeni qanunverici akt öz humanistliyinə, demokratikliyinə və insan hüquq və azadlıqlarının etibarlı təminatına imkan yaradan icra mexanizminə görə sabiq məcəllədən kəskin şəkildə fərqlənir. Yeni məcəllədə diqqəti xüsusilə cəlb edən məsələlərdən biri də məhkumların hüquqi vəziyyətinin kifayət qədər geniş və ətraflı müəyyən 5 edilməsidir. Belə ki, sabiq İslah Əmək Məcəlləsində məhkumların hüquqi vəziyyətinə aydınlıq gətirən məsələyə cəmi bir maddə həsr olunmuşdursa, yeni məcəllədə məhkumların hüquqi vəziyyətinə müstəqil bölmə həsr olunmuş, məhkumların malik olduğu hüquq və azadlıqlar daha əhatəli şəkildə öz təsbitini tapmışdır. Məlumdur ki, məhkumların hüquqi vəziyyəti onların hüquq və azadlıqlarının, qanuni mənafelərinin və vəzifələrinin məcmusundan ibarətdir. Məhkumların əsas hüquqlarının bilavasitə qanunverici tərəfindən müəyyən edilməsi heç də təsadüfi deyildir. Qanunverici bununla məhkumları cəzaların icrası prosesində iştirak edən əsas subyektlər sırasına daxil etmiş və islah olunma prosesində onların iştirakının vacibliyini bir daha göstərmişdir.



1.Məhbuslarla ümumtətbiq qaydaları
Birləşmiş Millətlər Təşkilatının cinayətkarlığın qarşısını almaq və qanun pozucuları ilə davranışa dair 1955-ci ildə Cenevrədə keçirilən birinci konqresində qəbul edilmiş və İqtisadi və Sosial Şura tərəfindən onun 663 (XXIV) sayh 31 iyul 1957-ci il və 2076 (XII) saylı 13 may 1977-ci il tarixli qətnamələri ilə bəyənilmişdir. Aşağıdakı qaydalar nümunəvi həbs cəzası müəssisələri sistemini müfəssəl təsvir etmək məqsədi daşımayıb, yalnız müasir fikrin hamı tərəfindən qəbul edilmiş nailiyətləri əsasında və hazırda daha qənaətbəxş olan sistemlərin başlıca elementləri nəzərə alınmaqla, adətən məhbuslarla davranış, həbsxana müəssisələrinin idarə olunması sahəsində prinsipial və praktik baxımdan düzgün sayılanları ifadə etmək üçün təsis edilmişdir. Hüquqi, sosial, iqtisadi və coğrafi şəraitin müxtəlifliyi nəzərə alınmaqla aydındır ki, bu qaydaların heç də hamısını hər yerdə və eyni vaxtda tətbiq etmək olmaz. Bununla belə, bu qaydalar daim onların həyata keçirilməsində qarşıya çıxan praktik çətinliklərin aradan qaldırılmasına yönəldilmiş səylər doğurmalıdır. Belə ki, onlar ümumiyyətlə və bütövlükdə Birləşmiş Millətlər Təşkilatının məqbul saydığı minimal şərtləri əks etdirir. Digər tərəfdən onlar fikrin daim irəli getdiyi fəaliyyət sahəsini əhatə edirlər. Bu qaydalar onlarda əksini tapmış prinsiplərə uyğun və onlarda nəzərdə tutulan məqsədlərə nail olunmasına yönəldilmiş təcrübələrin keçirilməsinə və praktikanın tətbiqinə əngəl törətmək məqsədi daşımır. Qaydalardan bu ruhda kənara çıxmağa yol verilməsi mərkəzi həbsxana idarəsi üçün həmişə bəraətverici olacaqdır. 2.1-ci yarımfəsildə təsbit olunmuş müddəalar cəzaçəkmə müəssisələrinin ümumi idarə edilməsinə və cinayət işi, yaxud mülki iş üzrə həbsdə olmasından və yalnız istintaqda olmasından, yaxud məhkum edilməsindən - hakimin təyin edilməsindən-hakimin təyin etdiyi «təhlükəsizlik tədbiri», yaxud islah tədbirləri məqsədilə həbs edilənlər daxil olmaqla - asılı olmayaraq, bütün kateqoriyadan olan məhbuslara aiddir. 2.2-ci yarımfəsildə haqqında hər bölmədə bəhs edilən xüsusi kateqoriyalara tətbiq edilən qaydalar ifadə edilir. Lakin 2.2.1-ci bəndi üzrə məhkum edilmiş məhbuslara aid qaydalar eyni dərəcədə barəsində yarımfəsilin digər bəndlərində söhbət gedən kateqoriyalardan olan şəxslərə də - bu kateqoriyadan olan şəxslər üçün işlənib hazırlanmış qaydalara zidd olmamaq və sonuncuların vəziyyətini yaxşılaşdırmaq şərtilə - aid edilməlidir. 18 Qaydalar azyaşlılar üçün bu cür müəssisələrin - Barstalın müəssisələri, yaxud islah evləri kimi - idarə olunmasını nizama salmaq məqsədi daşımır. Bununla belə, 2.1-ci yarımfəsil bu müəssisələrə də tətbiq edilə bilər. Azyaşlılar kateqoriyasına, heç olmasa, azyaşlı cinayətkarları mühakimə etmək səlahiyyətinə malik məhkəmələrə aid olan bütün gənc məhbuslar daxil edilməlidir. Bir qayda olaraq, belə gənc adamlar həbs cəzasına məhkum edilməlidir. 				2.1. Ümumtətbiq qaydaları
  Aşağıdakı qaydalar qərəzsiz tətbiq edilməlidir. İrq, dərinin rəngi, cins, dil, dini, siyasi, yaxud digər əqidə, milli, yaxud sosial mənşə, mülki vəziyyət, ailə mənşəyi, yaxud sosial vəziyyət əlamətlərinə görə ayrı-seçkilik yolverilməzdir. Digər tərəfdən, əhalinin bu və ya digər qruplarına mənsub məhbusların dini etiqadlarına və əxlaqi görüşlərinə hörmət edilməlidir. 
Reyestr
 Bütün həbsxanalarda səhifələri nömrələnmiş cildli jurnal şəklində reyestr olmalıdır. Orada hər bir məhbusa aid aşağıdakı məlumatlar qeyd edilməlidir: a) onun şəxsiyyətinə dair məlumatlar; b) həbs edilməsinin səbəbləri və həbs edilməsi barəsində qərar qəbul etmiş hakimiyyət orqanları; c) həmin həbsxanaya daxil olduğu və oradan çıxdığı gün və saat. Heç kəs təfərrüatı qabaqcadan reyestrdə qeyd edilən həbsedilmə barəsində əsl əmr olmadan dustaqxanaya qəbul edilə bilməz. Məhbuslar müvafiq kateqoriyalara bölünürlər. 
Müxtəlif kateqoriyalardan olan məhbuslar onların cinsi, yaşı, əvvəllər məhkum olunması, həbs edilməsinin hüquqi səbəbləri və onlarla davranışa dair sərəncam nəzərə alınmaqla, ayrı-ayrı müəssisələrdə, yaxud eyni müəssisənin müxtəlif hissələrində saxlanırlar. Beləliklə: a) kişilər və qadınlar, mümkün qədər, ayrı-ayrı müəssisələrdə saxlanmalıdır; kişilər və qadınlar eyni müəssisədə saxlanırsa, tamamilə ayrıayrı binalarda yerləşdirilməlidir. b) məkum edilməmiş məhbuslar məhkum edilmişlərdən ayrı yerləşdirilməlidir. 19 c) borc öhdəliklərini yerinə yetirmədiyinə görə məhkum edilmiş şəxslər və mülki işlərə görə həbs edilmiş məhbuslar cinayət törətmiş şəxslərdən ayrı yerləşdirilməlidir. d) azyaşlı qanun pozucuları yaşlılardan ayrı saxlanmalıdır. 
Binalar 
Məhbusların kamera, yaxud otaqlarda gecələdiyi yerlərdə onların hər birinin ayrıca kamerası, yaxud otağı olmalıdır. Əgər xüsusi səbəb, məsələn, dustaqxananın müvəqqəti olaraq həddindən çox dolu olması üzündən mərkəzi həbsxana idarəsi bu qaydanın tətbiqindən imtina etməli olduqda iki məhbusun eyni kamerada, yaxud otaqda yerləşdirilməsi mümkündür. Ümumi kameralar olan yerlərdə orada yerləşdirilən məhbuslar onların bu şəraitdə bir yerdə yaşaya biləcəklərinə əmin olmaq baxımından diqqətlə seçilməlidir. Lakin hər gecə müəssisənin xarakterinə uyğun olaraq daimi nəzarət qoyulmalıdır. Məhbusların istifadə etdiyi yerlər, xüsusilə yatacaq yerləri bütün sanitariya tələblərinə cavab verməli, həm də, belə yerlərin iqlim şəraitinə, kubaturasına, minimal sahəsinə, işıqlandırılmasına, qızdırılmasına, ventilyasiyasına lazımi diqqət yetirilməlidir. Məhbusların yaşadıqları və işlədikləri yerlərdə: a) pəncərələr məhbusların gün işığında oxuması və işləməsi üçün kifayət edəcək irilikdə olmalı və elə düzəldilməlidir ki, süni ventilyasiya sisteminin olub-olmamasından asılı olmayaraq təmiz havanın gəlməsi təmin edilsin. b) süni işıqlandırma məhbusların görmə qabiliyyətinə xələl gətirmədən oxumasına və işləməsinə kifayət etməlidir. Sanitar qurğuları hər bir məhbusa təbii ehtiyaclarını, ona lazım olduqda, təmizlik və ədəb şəraitində ödəməsinə kifayət etməlidir. Hamam qurğularının və duşların sayı hər bir məhbusun hər iqlimə uyğun temperaturda çimə bilməsi, yaxud duş qəbul edə bilməsi, bunu etməyə borclu olması, bunu ilin fəsli, coğrafi rayon nəzərə alınmaqla, ümumi gigiyena şərtlərinin tələb etdiyi qədər tez-tez yəni mülayim iqlimdə, heç olmasa həftədə bir dəfə - etməsi üçün kifayət etməlidir. Müəssisənin məhbusların müntəzəm istifadə etdikləri bütün hissələri həmişə lazımi qaydada ən ciddi təmizlik şəraitində saxlanmalıdır. 
Şəxsi gigiyena 
Məhbuslardan özlərini təmiz saxlamaları tələb edilməlidir. Bunun üçün onlar təmizliyi və sağlamlığı qoruyub saxlamaq üçün lazım olan su və tualet ləvazimatı ilə təmin edilməlidir. 20 Məhbusların zahiri görkəmlərini özlərinin insan ləyaqətinə uyğun saxlamaları üçün onlara öz saç və saqqallarına qulluq etmək imkanı yaradılmalı, kişilərə üzlərini müntəzəm surətdə qırxmalarına icazə verilməlidir. 
Paltar və yatacaq ləvazimatı 
Mülki paltar geymək hüququ olmayan məhbuslara mövcud iqlimə uyğun və sağlamlıqlarını qənaətbəxş saxlamağa imkan verən geyim dəsti verilməlidir. Bu paltar təhqiredici və alçaldıcı xarakterli olmamalıdır. Paltar təmiz və sahmanda saxlanmalıdır. Dəyişəyin yuyulması, yaxud yeni dəyişək verilməsi gigiyena tələblərinə uyğun təmin olunmalıdır. Məhbusun müəssisəni tərk etdiyi müstəsna hallarda, hakimiyyət orqanlarının icazəsi ilə, onun öz şəxsi paltarını, yaxud gözə çarpmayan digər paltar geyməsinə icazə verilməlidir. Məhbuslara onlar həbsxanada olarkən mülki paltar geyməyə icazə verildikdə, onun təmiz və geyməyə yararlı olması üçün tədbirlər görülməlidir. Hər bir məhbus milli, yaxud yerli normalara müvafıq olaraq ayrıca yatacaq ləvazimatı ilə təchiz edilmiş ayrıca çarpayı ilə təmin olunmalıdır. Yatacaq ləvazimatı verildiyi vaxt təmiz olmalı, sahmanda saxlanılmalı və təmiz qalması üçün kifayət qədər tez-tez dəyişdirilməlidir. 
Qidalanma
 Həbsxana idarəsi hər bir məhbusun sağlamlığına və qüvvəsini qorumaq üçün onu eyni saatlarda kifayət qədər qidalı, keyfiyyətli və yaxşı hazırlanmış yeməklə təmin etməlidir. Hər bir məhbusun istəyəndə içməli suyu olmalıdır. 
Fiziki məşğələlər və idman 
Açıq havada işləməyən məhbusların hava əlverişli olduqda hər gün, heç olmasa, bir saat həyətdə münasib fiziki məşğələ etmək hüququ var. Azyaşlılara və müvafiq vəziyyətdə olan münasib yaşlı məhbuslara fiziki məşq keçmək və məşğələ zamanı idman oyunu oynamaq imkanı verilməlidir. Bunun üçün lazımi meydançalar, qurğular və avadanlıq olmalıdır.
 Tibbi xidmət 
Bütün müəssisələrin sərəncamında, heç olmasa, psixiatriya sahəsində biliyi olan bir nəfər ixtisaslı tibb işçisi olmalıdır. Tibbi xidmət yerli, yaxud dövlət səhiyyə orqanları ilə sıx əlaqədə təşkil edilməlidir. O, psixiatriya 21 diaqnostikası xidmətinin və lazım gəldiyi yerlərdə, psixi cəhətdən normal olmayan məhbusların müalicəsini əhatə etməlidir. Mütəxəssis xidmətinə ehtiyacı olan xəstə məhbuslar xüsusi müəssisəyə, yaxud adi xəstəxanaya keçirilməlidir. Həbsxana xəstəxanaları xəstələrə lazımi tibbi qulluq göstərilməsi və onların müalicəsi üçün zəruri olan avadanlığa, qurğu və dərmanlara, həmçinin kifayət qədər ixtisaslı personala malik olmalıdır. Hər bir məhbusun ixtisaslı diş həkiminin xidmətindən istifadə etmək imkanı olmalıdır. Qadın müəssisələrinin hamilə və zahı qadınlara qulluq etmək üçün xüsusi otaqları olmalıdır. Mümkün olan yerlərdə çalışmaq lazımdır ki, doğum həbsxanada yox, adi xəstəxanada baş versin. Uşaq həbsxanada doğularsa, bu hadisə doğum haqqında şəhadətnamədə göstərilməməlidir. Məhbus qadınlara öz körpələrini yanlarında saxlamağa icazə verilən yerlərdə uşaqları ana qayğısı görmədiyi vaxtlarda yerləşdirmək üçün ixtisaslı personala malik körpələr evi yaradılması nəzərdə tutulmalıdır. Hər bir məhbus qəbul edilərkən və sonralar lazım gəldikdə, onun fıziki və əqli cəhətdən xəstə olub-olmadığını müəyyən etmək, müvafıq tədbirlər görmək, hansısa yoluxucu xəstəliklərə mübtəla olması güman edilə bilən xəstələri təcrid etmək, onların yenidən tərbiyəsinə mane ola bilən fiziki, yaxud əqli naqisliyini üzə çıxarmaq, onların əmək qabiliyyətlərini müəyyənləşdirmək üçün tibbi müayinədən keçirilməlidir. Məhbusların fiziki və peşə sağlamlıqlarının qayğısına həkim qalmalıdır. O, hər gün bütün xəstələri, xəstəlikdən şikayət edənləri və onun xüsusi diqqətinin yönəldildiyi hamını ya qəbul etməli, yaxud onların hamısına baş çəkməlidir. Həkim məhbusun həbsi, yaxud hər hansı dustaqlıq şəraiti ilə əlaqədar fıziki, yaxud əqli müvazinətinin pozulduğunu və ya pozulmaq qarşısında olduğunu hesab etdiyi hər dəfə bu barədə direktora məruzə edir. Həkim müntəzəm surətdə inspeksiya keçirməli və direktora aşağıdakı məsələlər barədə məruzə etməlidir: a) yeməyin miqdarı, keyfiyyəti, hazırlanma və paylanma şəraiti; b) müəssisənin və orada saxlanan şəxslərin gigiyenası və təmizliyi; c) müəssisənin qızdırılması, sanitariyası, işıqlandırılması və ventilyasiyası; d) məhbusların paltarının və yatacaq ləvazimatının yararlılığı, təmizliyi; e) xüsusi personala həvalə edilmədiyi hallarda bədən tərbiyəsi və idman işlərinə dair qaydalara riayət edilməsi.  Direktor həkimin ona göndərdiyi məruzə və tövsiyələri nəzərə almalı və sonuncunun tövsiyələri ilə razıdırsa, onların yerinə yetirilməsi üçün dərhal tədbirlər görməlidir; bu tövsiyələr onun səlahiyyət çərçivəsindən kənara çıxırsa, yaxud onlarla razı deyilsə, o, dərhal həm öz məruzəsini, həm də həkimin tövsiyələrini yuxarı orqanlara təqdim etməlidir. 
İntizam və cəzalar 
Nizam-intizam qətiyyətlə gözləmlməli, lakin yalnız müəssisədə nəzarətin etibarlığını və birgə yaşayış qaydalarına riayət olunmasını təmin etmək üçün zəruri olan məhdudiyyətlər qoyulmalıdır. Məhbuslara inzibati qaydada müəssisənin özünə xidmət göstərmək üçün işləmək cəzası verilməməlidir. Lakin bu qayda sosial, tərbiyəvi, yaxud idman fəaliyyətinin müəyyən növlərinə görə məsuliyyətin yenidəntərbiyə məqsədilə yaradılan qrupların tərkibində nəzarət altında işləyən məhbusların öz üzərinə qoyulduğu özünüidarə sisteminin lazımi surətdə fəaliyyət göstərməsinə mane olmamalıdır. Aşağıdakı amillər həmişə qanunla, yaxud səlahiyyətli inzibati hakimiyyət orqanlarının sərəncamı ilə müəyyən edilməlidir: a) intizamsızlıq hərəkəti olan davranış; b) məhbusa verilə biləcək cəza növü və müddəti; c) cəzalandırmaq hüququ olan orqan. Cəza yalnız belə qanuna, yaxud sərəncama görə verilə bilər, həm də, heç bir məhbus eyni hərəkətə görə təkrar cəzalandırıla bilməz. Heç bir məhbusa onun təqsirləndirildiyi hərəkət barəsində ona əvvəlcədən xəbər verilmədən və özünə bəraət qazandırmaq üçün fıkrini açıqlamaq imkanı verilmədən cəza verilə bilməz. Səlahiyyətli orqanlar bu qəbildən olan hər bir işə diqqətlə baxmalıdır. Zəruri və mümkün hallarda məhbusa özünü tərcüməçi vasitəsilə müdafiə etmək imkanı verilməlidir. Bədən xəsarəti cəzası, qaranlıq kameraya salmaq və qəddar, qeyri-insani, yaxud insan ləyaqətini alçaldan cəza növləri intizamsızhq hərəkətlərinə görə cəza kimi qadağan olunmalıdır. Ciddi həbs, yaxud qidanın azaldılmasını nəzərdə tutan cəzalar yalnız həkim məhbusu müayinədən sonra həmin cəzaya tab gətirə biləcəyini yazılı şəkildə təsdiq etdikdən sonra verilə bilər. Həkim, cəzalandırılanlara fıziki, yaxud psixi vəziyyəti səbəblərindən cəzanın dayandırılmasım, yaxud dəyişdirilməsini zəruri hesab edərsə, bu barədə öz fıkrini direktora çatdırmalıdır. 
 Sakitləşdirici vasitələr 
Qandal, dəli köynəyi, zəncir kimi sakitləşdirici vasitələrdən heç vaxt cəza vasitəsi kimi istifadə edilməməlidir. Bundan əlavə, qandaldan və zəncirdən, ümumiyyətlə, sakitləşdirici vasitə kimi istifadə etmək olmaz. Digər sakitləşdirici vasitələrdən ancaq aşağıdakı hallarda istifadə edilə bilər: a) nəql edilərkən qaçmanın qarşısını almaq üçün - bu şərtlə ki, məhbuslar məhkəmə orqanları, yaxud inzibati orqanlar qarşısında duran kimi buxovlardan azad edilməlidir; b) tibbi xarakterli səbəblərə görə və həkimin göstərişi ilə; c) başqa tədbirlər təsirsiz olduqda, məhbusun özünə, yaxud başqalarına xətər, yaxud maddi zərər yetirilməsinə mane olmaq üçün direktorun əmri ilə; belə hallarda direktor həkimlə təcili məsləhətləşməli və yuxarı inzibati orqanlara məruzə təqdim etməlidir. Sakitləşdirmə üsullarını və vasitələrini mərkəzi həbsxana idarəsi müəyyən edir. Bu vasitələr ciddi surətdə lazım olduğundan artıq tətbiq edilməməlidir. 
Məhbusların məlumatlandırılması və onların şikayət verməsi
 Hər bir məhbusa həbsxanaya qəbul edilərkən mənsub olduğu kateqoriyaya aid məhbuslarla davranış qaydalarına, müəssisənin intizam tələblərinə, habelə yol verilən informasiyam almaq və ərizə vermək vasitələrinə, həmçinin onu hüquq və vəzifələri barədə özünə hesabat verməsinə və həmin müəssisənin həyat şəraitinə uyğunlaşmasına imkan yaradan bütün digər məsələlərə dair yazılı informasiya verilir. Savadsız məhbuslar şifahi qaydada məlumatlandırılmalıdır. Hər bir məhbus iş günlərində müəssisənin direktoruna yaxud onun vəkil etdiyi əməkdaşa ərizə vermək və şikayət etmək imkanına malik olmalıdır. İnspeksiya vaxtı məhbuslar, mümkün olduqda, həbsxana inspektorlarına xahiş, yaxud şikayətlə müraciət etmək iqtidarında olmalıdır. Onlar inspektorla, yaxud inspeksiyanın hər hansı başqa əməkdaşı ilə direktorun, yaxud müəssisənin digər əməkdaşlarının iştirakı olmadan danışmaq hüququna malik olmalıdır. Hər bir məhbus mərkəzi həbsxana orqanlarına, məhkəmə hakimiyyəti orqanlararına, yaxud digər səlahiyyətli orqanlara xahiş və şikayətlə müraciət imkanına malik olmalıdır; lakin məzmun baxımından senzuraya məruz qalmayan bu xahiş və şikayətlər lazımi formada tərtib edilməli və göstərilən kanallarla mərkəzi həbsxana idarəsinə, məhkəmə hakimiyyəti orqanlarına, yaxud digər səlahiyyətli orqanlara verilməlidir.  Səthi, məzmunsuz xahiş və şikayət halları istisna olmaqla, onlara tezliklə baxılmalı, yersiz ləngidilmədən cavab verilməlidir. 
Xarici aləmlə əlaqə 
Məhbuslara müntəzəm olaraq vaxtaşırı və lazımi nəzarət altında ailələri, təmiz adları ilə tanınan dostları ilə həm yazışma, həm də görüş vasitəsilə əlaqə saxlamaq imkanı verilməlidir. Həbsdə olan əcnəbi vətəndaşların öz dövlətlərinin diplomatik və konsulluq əməkdaşları ilə əlaqə saxlaması üçün məqbul imkanlar təmin edilmelidir. Məlum ölkədə diplomatik, yaxud konsulluq nümayəndələri olmayan məhbuslar, həmçinin qaçqınlar və vətəndaşlığı olmayan şəxslər onların mənafeyini qorumağı öz üzərinə götürmüş dövlətin diplomatik nümayəndələri ilə, yaxud onların müdafiəsi ilə məşğul olan istənilən milli, yaxud beynəlxalq orqanla əlaqə saxlamaq imkanına malik olmalıdır. Ən vacib yeniliklər, qəzet və jurnalları, yaxud xüsusi həbsxana nəşrlərini oxumağa, radioya qulaq asmağa və mühazirələrdə iştirak etməyə icazə verilməklə, yaxud müdiriyyət orqanlarının icazə verdiyi və nəzarət etdiyi hər hansı digər vasitələrin köməyi ilə məhbuslara çatdırılmalıdır. 

Məhbusların yerdəyişməsi 
Məhbuslar həbs yerinə gətirilərkən, yaxud bir həbs yerindən digərinə keçirilərkən onları maksimal dərəcədə kənar baxışlardan yayındırmaq və təhqirlərdən, maraq göstərilməsindən və hər hansı aşkarlanma hallarından qorumaq üçün bütün tədbirlər görülməlidir.Məhbusların kifayət qədər ventilyasiyası olmayan, yaxud işıqlandırılmayan, yaxud hər hansı digər fıziki cəhətdən həddindən artıq ağır şəraitdə daşınması qadağandır. Məhbuslar idarənin hesabına daşınır, həm də onların nəql edilməsi hamı üçün eyni şəraitdə həyata keçirilir. 
Müəssisələrin personalı 
Həbsxana idarəsi orqanları bütün kateqoriyalardan olan işçilərin diqqətlə seçilməsinin qayğısına qalmalıdır. Belə ki, həbsxana müəssisələrinin yaxşı işləməsi bu əməkdaşların vicdanlığından, humanistliyindən, səriştəsindən və şəxsi keyfıyyətlərindən asılıdır. Həbsxana müdriyyəti daim öz əməkdaşlarına və bütünlükdə ictimaiyyətə özünün böyük ictimai əhəmiyyətə malik iş gördüyü inamı aşılmalıdır. Bu inamın möhkəmlənməsi üçün o, ictimai informasiyanın imkanlarından istifadə etməlidir. Yuxarıda göstərilən məqsədlərə nail olmaq üçün həbsxana müdiriyyəti əməkdaşları dövlət qulluqçuları statusundan istifadə edən və yaxşı davrandıqları, səmərəli işlədikləri və onlara həvalə olunmuş vəzifələri fıziki cəhətdən yerinə yetirmək iqtidarında olduqları təqdirdə vəzifələrini saxlayacaqlarına əmin olan ixtisaslaşdırılmış həbsxana idarəsi işçiləri kimi tam iş vaxtına təyin edilməlidir. Onların maaşı elə təyin edilməlidir ki, bu işlə məşğul olmağı bacaran kişi və qadınları həmin işə cəlb etmək və saxlamaq mümkün olsun . Bu işin müstəsna çətin şəraitini nəzərə alaraq, həmin adamlara müvafiq güzəştlər edilməli və iş şəraiti yaradümalıdır. Bu personal kifayət qədər savadlı və inkişaf etmiş olmalıdır. İşə qəbul edilməzdən əvvəl onu ümumi və konkret vəzifələrini yerinə yetirməyə hazırlamaq, bundan sonra isə ondan nəzəri və praktik planda imtahan vermək tələb edilməlidir. Bu əməkdaşlar işə qəbul ediləndən sonra bütün gələcək fəaliyyətləri boyu işdən ayrılmamaqla aralıq vaxtlarda təşkil edilən hazırlıq kursları keçməklə öz ixtisaslarını saxlamalı və artırmalıdırlar. Həbs yerlərinin bütün əməkdaşları özlərini həmişə elə aparmalı və vəzifələrini elə yerinə yetirməlidirlər ki, məhbuslar üçün örnək olsunlar və onların hörmətini qazansınlar. İmkan daxilində, ştat cədvəlinə kifayət qədər psixiatr, psixoloq, sosial işçilər, müəllimlər, peşə təlimçiləri kimi mütəxəssislər daxil edilməlidir. Sosial işçilər, müəllimlər və peşə təlimçiləri daimi əməkdaş kimi təyin edilməlidir. Bununla belə yarımçıq iş günü ilə, yaxud ictimai əsaslarla işləyən şəxslərin də işlərinə biganəlik göstərilməməlidir.  Müəssisələrin direktoru vəzifəsinə xarakterinə, inzibati bacarığına, hazırlığına və təcrübəsinə görə kifayət qədər ixtisaslı şəxslər təyin edilməlidir. Direktor tam ştatla işləyərək bütün vaxtını ona həvalə olunmuş vəzifələrin yerinə yetirilməsinə sərf etməlidir. O, ya ona həvalə olunmuş müəssisənin ərazisində, ya da onun bilavasitə yaxınlığında yaşamalıdır. Bir direktora eyni zamanda iki və daha çox müəssisənin idarə olunması həvalə edildikdə o, həmin müəssisələrin hər birinə tez-tez baş çəkməlidir. Həmin müəssisələrə rəhbərlik orada yaşayan məsul əməkdaşa tapşırılmalıdır. Müəssisənin direktoru, onun müavini və əksər əməkdaşları məhbusların əksəriyyətinin danışdığı, yaxud onların əksəriyyətinin başa düşdüyü dili bilməlidir. Lazım olan yerlərdə tərcüməçinin xidmətindən istifadə edilməlidir. Tam ştatla işləyən bir və ya bir neçə həkimin olmasını doğruldan iri müəssisələrdə onlardan, heç olmasa, biri ya müəssisənin özündə, ya da bilavasitə onun yaxınlığında yaşamalıdır. Həkim digər müəssisələrə hər gün baş çəkməlidir; həm də həkim böhranlı hallarda dərhal çağrılması üçün, kifayət qədər yaxınlıqda yaşamalıdır. Həm kişi, həm də qadınların saxlandığı müəssisələrdə qadın şöbəsi məsul qadın əməkdaşa həvalə olunmalı, bu şöbənin bütün otaqlarının açarları saxlanmaq üçün ona təhvil verilməlidir. Kişi əməkdaşlar qadın şöbəsinə yalnız qadın əməkdaşların müşaiyəti ilə buraxılır. Qadın məhbusların qayğısına qalmaq və onlara nəzarət etmək yalnız qadın əməkdaşlara həvalə edilir. Lakin bu, kişi əməkdaşlara, məsələn həkim və müəllimlərə öz vəzifələrini qadın müəssisələrində, yaxud digər müəssisələrin qadınlar üçün ayrılmış şöbələrində yerinə yetirmələrinə mane olmamalıdır. Müəssisələrin personalının məhbuslarla münasibətlərində zorakılığa yalnız özünümüdafiə hallarında, qaçmağa cəhd, həmçinin qüvvədə olan qanun və qaydalara əsaslanan əmrlərə aktiv, yaxud passiv müqavimət göstərildiyi hallarda əl atmaq hüququ var. Zorakılığa əl atan əməkdaşlar zəruriyyət həddində dayanmalı, bu qəbil münaqişə barəsində müəssisənin direktoruna dərhal xəbər verməlidirlər. Həbsxana əməkdaşları aqressiv niyyətlərini büruzə verən məhbusların qarşısını almağa imkan verən xüsusi fiziki hazırlığa malik olmalıdırlar. Funksiyalarını yerinə yetirərkən məhbuslarla bilavasitə təmasda olan əməkdaşlar müstəsna hallarda silah gəzdirməlidir, həm də yalnız müvafıq hazırlıq görmüş əməkdaşların silah gəzdirmək hüququ olmalıdır. 
İnspeksiya
 Həbs cəzası müəssisələri və xidmətlərində səlahiyyətli hakimiyyət orqanlarının təyin etdiyi ixtisaslı və təcrübəli inspektorlar tərəfindən müntəzəm surətdə inspeksiya keçirilməlidir. İnspektorlar, o cümlədən, həbs yerlərinin qüvvədə olan qanun və sərəncamlara müvafıq surətdə idarə olunduğunu və onların işinin həbs cəzası və islah xidmətləri qarşısında qoyulan tələblərə uyğun olduğunu yəqin etməlidirlər.
2.Xüsusi kateqoriyalara tətbiq edilən qaydalar
Rəhbər prinsiplər
Aşağıda ifadə edilən rəhbər prinsiplər həbs cəzası müəssisələrinin idarə olunmalı olduqları üslubu və həmin müəssisələrin bu mətnin ikinci abzasından çıxış edərək yerinə yetirilməsinə səy göstərməli olduqları məqsədləri əks etdirir. Qanun pozucusunu ətraf aləmdən təcrid edən həbs və digər tədbirlər artıq onu azadlıqdan məhrum etməklə öz müqəddəratmı təyin etmək hüququndan məhrum etdiyinə görə ona əzab verir. Ona görə də özünü doğruldan seqreqasiya, yaxud intizam mülahizələri istisna olmaqla, həbsxana bu vəziyyətdən doğan iztirabları dərinləşdirməməlidir. Həbs cəzasının, yaxyd azadlıqdan məhrumetmə hökmünün məqsədi və bəraəti son nəticədə cəmiyyəti müdafiə etmək və cəmiyyət üçün təhlükəli olan cinayətlərin qarşısını almaqdır. Bu məqsədə o halda çatmaq mümkündür ki, qanun pozucusu hətta cəza müddətini çəkdikdən və normal cəmiyyət həyatına qayıtdıqdan sonra nəinki qanunçuluça tabe olmağa və öz yaşayışını təmin etməyə hazır olsun, həm də bunu bacarsın. Bunun üçün müəssisə bütün islah, tərbiyə qüvvələrindən, əxlaqi və mənəvi imkanlardan və sərəncamında olan və münasib saydığı yardım növlərindən, hər məhbusun yenidən tərbiyəsinə olan ehtiyac nəzərə alınmaqla, istifadə etməlidir. Müəssisədə qəbul edilmiş rejim məhbuslarda məsuliyyət hissini və insan ləyaqətini dərketməni zəiflədən həbsxana həyatı ilə azadlıqdakı həyat arasındakı fərqi minimuma endirməyə yönəldilməlidir. Cəza müddətinin başa çatması ərəfəsində məhbusun tədricən cəmiyyət həyatına qayıtması üçün tədbirlər görülməsi arzu olunur. Bu məqsədlə hər bir qanun pozuntusunun xüsusiyyətləri nəzərə alınmaqla azad olunmalılar üçün ya müəssisənin özündə, ya da başqa bir müəssisədə xüsusi rejim yaratmaqla, yaxud məhbusları sınaq müddətinə, onlar həmin müddətdə yenə də nəzarət altında qalmaqla - bu nəzarətin polis hakimiyyəti orqanlarına tapşırılması və səmərəli sosial yardımla əlaqələndirilməsi şərtilə - nail olmaq mümkündür. Məhbuslarla davranışda onları cəmiyyətdən təcrid olunmaları deyil, cəmiyyətin üzvü olaraq qalmaqda davam etmələrini göstərən cəhətlər nəzərə çatdırmalıdır. Buna görə də məhbusları cəmiyyət həyatına qaytarmaq məqsədilə ictimai təşkilatlar mümkün olan hər yerdə müəssisələrin personah ilə əməkdaşlığa cəlb edilməlidir. Hər bir müəssisədə məhbusun öz ailəsi ilə və ona xeyir gətirə bilən sosial təşkilatlarla arzu edilən əlaqələr saxlaması və bu əlaqələrin möhkəmləndirilməsi qayğısına qalan sosial işğilər olmalıdır. Məhbusların mülki mənafe, sosial təminat və digər sosial güzəştlər sahəsində qanuna və onlar barəsində hökmün şərtlərinə uyğun olan maksimum hüquqlarını özlərində saxlaması üçün tədbirlər görülməlidir. Müəssisənin tibb xidməti məhbusun yenidən tərbiyəsinə əngəl törədə bilən fıziki və psixi xəstəliklərin, yaxud qüsurların aşkara çıxarılması və müalicəsi qayğısına qalmalıdır. Bu məqsədlə müəssisənin bütün lazımi terapevtik, cərrahi və psixiatrik xidmət imkanlarından istifadə olunmalıdır. Bu prinsiplərin həyata keçirilməsi məhbuslara fərdi yanaşılmasını və beləliklə, onların qruplar üzrə çevik təsnifat sisteminin olmasını tələb edir. Ona görə və belə qrupları onların hər biri ilə işləmək münasib olan ayrı-ayrı müəssisələrdə yerləşdirmək arzu olunur. Bu müəssisələrdə hər bir qrupun təhlükəsizliyi üçün eyni tədbirlərin görülməsi məcburi deyil. Hətta, qruplardan asdı olaraq, bu tədbirlərin sərtliyini dərəcələrə bölmək olar. Diqqətlə seçilmiş məhbusları ən əlverişli yenidən tərbiyə şəraiti qaçma hallarının qarşısını almaq üçün fiziki vasitələrə deyil, şəxsi intizama istinad edilən açıq müəssisələrdə mövcuddur. Məhbuslara fərdi yanaşmanın tətbiq edilməsi üçün müəssisədə onların sayının həddindən çox olmaması arzu olunur. Bəzi ölkələrdə belə hesab edilir ki, bu qəbil müəssisələrin məskunlarının sayı 500 nəfərdən çox olmamalıdır. Açıq müəssisələrdə mümkün qədər az məhbus saxlanmalıdır. Digər tərəfdən, həbsxanalar onlarda lazımi imkanları və xidməti təmin etmək üçün kifayət edəcək qədər sahəyə malik olmalıdır. Cəmiyyətin vəzifəsi məhbusun azad edilməsi ilə bitmir. Ona görə də azad edilənlərin qurbanı olduqları xurafatla mübarizə aparan və onların yenidən cəmiyyet həyatına qoşulmasına əməli kömək edən dövlət orqanlarının və özəl orqanların olması zəruridir.
Əmək
Məhbusların əməyi onlara əzab verməməlidir. Bütün məhbuslar həkimin təsdiq etdiyi fiziki və psixi qabiliyyətlərinə müvafiq olaraq işləməyə borcludur. Məhbuslara normal iş gününü dolduran faydah iş tapşırılmalıdır. Məhbusların təmin etdikləri iş, mümkün qədər, onlara azad edildikdən sonra namuslu əməklə məşğul olmaq üçün ixtisaslarını artırmağa, yaxud ixtisas əldə etməyə imkan verməlidir. Faydalı peşələri onlardan bəhrələnməyi bacaran məhbuslara, xüsusilə yeniyetmələrə öyrətmək lazımdır. Məhbuslar, peşənin düzgün seçilməsinə və idarənin tələblərinə və müəssisədəki intizama uyğundursa, özlərinin görmək istədikləri iş yerinə yetirmək imkanına malik olmalıdlr. Müəssisədə işlərin təşkili və üsulları onun divarları arxasında qəbul olunmuş təşkilat və üsullara maksimum yaxınlaşdırmalıdır ki, məhbuslar azadlıqdakı iş şəraitinə alışsınlar. Lakin məhbusların mənafeyi və onların peşə hazırlığı həbsxana istehsalından gəlir götürmək mülahizələrinə tabe edilməməlidir. Müəssisələrdə sənayeyə və kənd təsərrüfatına xas olan fəaliyyəti rəhbərlik xüsusi podratçılara deyil, həbsxana idarəsinin özünə həvalə edilməlidir. Müəssisə tərəfindən nəzarət edilməyən işi yerinə yetirən məhbuslar birincinin əməkdaşlarının daimi nəzarəti altında olmalıdır. Məhbusların başqa hökumət idarələri üçün iş görmək halları istisna olmaqla, sahibkarlar məhbusların əməyinin məhsuldarlığı nəzərə alınmaqla, müvafiq işə görə tam əmək haqqını müəssisəyə ödəməlidirlər. Azad fəhlələrin təhlükəsizliyinin və sağlamlığının mühafizəsinə aid qaydalar müəssisələrə də tətbiq edilməlidir. İstehsalatda şikəstlik aldıqda, yaxud peşə xəstəliklərinə görə məhbuslara kompensasiya ödənilməlidir. Bu kompensasiyanın şərtləri qanunla azad fəhiələr üçün nəzərdə tumlduğundan əlverişsiz olmamalıdır. İş gününün, yaxud həftəsinin uzunluğu, azad fəhlələrin əmək şəraiti sahəsində yerli qayda və adətlər nəzərə alınmaqla, qanunla yaxud inzibati qərarlarla müəyyən edilir. İş vaxtı elə bölünməlidir ki, məhbusların, heç olmasa, həftədə bir dəfə istirahət günü olsun və onların təhsil və yenidən tərbiyəsi üçün lazım olan digər fəaliyyət növləri ilə məşğul olmağa kifayət qədər vaxtlan olsun. Məhbuslar müəyyən sistem çərçivəsində öz əməkləri üçün ədalətli haqq almalıdır. Bu sistemə müvafiq olaraq, məhbuslar qazandıqları pulların, heç olmasa, bir hissəsinə icazə verilən şəxsi məişət əşyaları almaq və bir hissəsini ailələrinə göndərmək imkanma malik olmalıdır. Bu sistem, həmçinin, məhbusların qazandıqları pulların bir hissəsinin məhbus azad edilərkən ona qaytaran müdriyyətdə saxlanmasını nəzərdə tutmalıdır.













NƏTİCƏ
Dövlət idarəçilik sisteminin müasirləşdirilməsi və məhkəmə-hüquq islahatları sahəsində həyata keçirilən tədbirlər penitensiar xidmətin və bütövlükdə cəzaların icrası ilə bağlı fəaliyyətin müasir dövrün tələblərinə uyğun qurulmasını və səmərəli idarəetmənin təşkilini zəruri edir. 
Cəzaların icrası sahəsində həyata keçirilən islahatlara baxmayaraq, son zamanlar aparılmış təhlillər göstərir ki, məntəqə tipli cəzaçəkmə müəssisələrinin normal fəaliyyəti təmin olunmur, ictimai işlər cəzasının icrası prosesində çətinliklər yaranır, cəzanı icra edən orqan və müəssisələrdə müasir informasiya-kommunikasiya texnologiyalarının imkanlarından kifayət qədər istifadə edilmir.
İbtidai istintaq və məhkəmə icraatı zamanı böyük ictimai təhlükə törətməyən və az ağır, o cümlədən iqtisadi fəaliyyət sahəsində cinayətlərə görə həbs qətimkan tədbirinin geniş tətbiq edilməsi, habelə həmin cinayətlərə görə azadlıqdan məhrum etmənin dinamikasının artması məhkumların sayının çoxalmasına və penitensiar müəssisələrin yüklənməsinə səbəb olur.

